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VÄLKOMNA 
till första numret av Glenbiten 2024! 

I samband med årsskiftet har tidningen bytt redaktör när Pernilla 
Ulfvengren lämnat över sysslan till undertecknad efter väl förrättat 
värv under hela sex år.  

En del av året har redan gått, SAIGIT:s årsmöte har passerat och 
information om det finns på följande sidor, där även styrelsen 
presenterar sig. SKK:s årliga avelskonferens, denna gång på temat 
”Hundens mentalitet”, har fått ett utförligt referat i slutet av 
tidningen. 

Planer för det nya året är på gång: Träffar på olika håll i landet, 
nya webbinarier, och andra idéer diskuteras. 

Den vid det här laget traditionella rasutställningen tar i år plats 
i Uppsala den 19 juli, och klubbens 20-årsjubileum ska inte heller 
passera obemärkt. Mer info om utställningen finns i detta nummer. 

Våren gör förhoppningsvis snart sitt intåg över hela landet och då 
blir det genast roligare att vara ute. Läs vad forskningen säger om 
vikten av och vinsten med att leka med sin glen, för både hund och 
människa, ute eller inne. Önskar er en skön vår! 

Ingrid Wennerhag 
Redaktör  
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ORDFÖRANDES RADER 

I år firar SAIGIT 20 år! 
Ett stort tack till er medlemmar som håller klubben igång! 
Det kommer att läggas lite extra fokus på allehanda aktiviteter 
under året. Har du någon idé om aktiviteter du kan tänka dig att 
delta i, hör gärna av dig till någon av oss i styrelsen. 
Glöm inte den årliga utställningen vi arrangerar, i år är vi tillbaka 
i Uppsala den 19:e juli. 

Så här års kan jag märka en viss besvikelse hos mina hundar, 
snön har försvunnit. Det är ju så härligt med snö att kunna rulla 
sig i, men skam den som ger sig, det går tydligen alldeles utmärkt 
med lövhögar, lera och annat naturen har att erbjuda. 

Helen 

Tamry saknar snön   Foto: Helen Eriksson 
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SAIGIT:s ÅRSMÖTE 2024 
hölls digitalt via Zoom lördagen den 24 februari. 

Deltog gjorde 10 medlemmar och mötet leddes med van hand, 
liksom förra året, av Per Tamm vilket vi tackar varmt för.  

Styrelsens verksamhetsberättelse och årsredovisning med 
revisionsberättelse kommenterades, och godkändes av mötet. 

Därefter redovisade styrelsen för de uppdrag den fått vid 
föregående årsmöte: 
A. Motionen om att inrätta ett nytt pris, Årets Glen Valp, avslogs
förra året på grund av svårigheter att kontrollera resultaten.
I år kunde den tillstyrkas eftersom SKK numera har digitala
resultat på utställningar där valpar deltar, och motionen
godkändes av årsmötet.

B. Förslaget att undersöka om stadgarna får ändras till att kunna
välja färre personer till revision och valberedning bordlades igen, i
väntan på de nya typstadgar som SKK enligt avisering kommer att
lägga fram under året.

Årsmötet beslutade sedan om ansvarsfrihet för styrelsen för 
2023, godkände styrelsens verksamhetsplan och rambudget för 
2024 samt att medlemsavgifterna förblir oförändrade under 2024. 

Enligt dagordningen följde personval, vilka utföll enligt 
valberedningens förslag: 

Ordförande 
   Omval 1 år: Helen Eriksson 
Ordinarie ledamöter 
  1 år kvar: Karl Smedstad, Lisa Beste 
  Omval 2 år: Annica Bladh-Jacobsson 
 Nyval 2 år:  Linda Andersson 

Suppleanter 
 Nyval 1 år: Helena Messing Berg (Suppleant 1) 

 Lisa Groth Öhman (Suppleant 2) 
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Ordinarie revisorer 
   Omval 1 år: Rose-Marie Nilsson, Monica Lindholm 
Revisorssuppleanter 
  Omval 1 år: Inger Franzen 
  Nyval 1 år:  Eva Åberg 

Valberedning 
  Nyval 1 år: Marianne Hiljding (sammankallande) 
  1 år kvar:   Suzanne Williams  
  Nyval 2 år: Henrik Berggren 

Några nya motioner eller propositioner fanns inte att lägga fram, 
och årsmötet 2024 avslutades.  

Efter mötet presenterades 2023 års tre vinnare i tävlingen Årets 
Irish Glen of Imaal terrier – Årets Glen, BIM och Veteran – och 
deras respektive prispokaler visades upp. Även medaljerna till 
2023 års svenska champions, SE UCH, visades. Priserna skickades 
ut dagen efter mötet, och vinnarna kan ses på annan plats i denna 
tidning. 
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SAIGIT:s STYRELSE PRESENTERAR SIG 
Eftersom det gått några år sedan styrelsen presenterade sig,  
och vi har fått många nya medlemmar i klubben under tiden, 

följer här korta presentationer av alla i den nuvarande styrelsen. 
Våra helt nya styrelsesuppleanter får i nästa nummer lite mer 

utrymme för att berätta mer om sig själv och sina hundar. 

Jag heter Helen Eriksson och är ordförande i SAIGIT:s styrelse. 
Sedan 1997 har jag haft den stora förmånen att få dela mitt liv 
med Irish Glen of Imaal Terrier. Alla har varit och är unika, med 

sina egna personligheter och karaktärsdrag.  

Jag har även haft några andra raser, bland annat briard och tax. 
Dessutom har jag suttit i styrelser för andra rasklubbar, 

bostadsrättföreningar med mera. 
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Jag heter Annica Bladh-Jacobsson och bor i en villa i Kolmården 
med man, son, våra hundar och mammas katt. Dessutom har jag 

en Irish Cob (såklart) men han är inackorderad i ett stall.  

 Jag har fött upp Irish Softcoated Wheaten Terrier sedan 1997. 
Två glennar vi fick hem från Irland, Katie och Gipsy, blev starten 
för uppfödning av Irish Glen of Imaal Terrier. 2007 föddes första 
kullen. Detta är mitt 7:e år i SAIGIT:s styrelse och jag tackar för 

förtroendet att återigen bli vald till vice ordförande samt 
sammankallande i avelsrådet. 

Jag, Karl Smedstad (Kalle), har varit sekreterare i SAIGIT i 7 år. 
Jag är född i Stockholm och köpte min första hund 1958.  
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Efter studier i Göteborg flyttade jag och hustrun till Sundsvall, 
där våra två döttrar också föddes. 

Efter 39 år med arbete i pappers- och massaindustrin, 
24 år i Sundsvall och 16 år i England, bor vi nu vid kusten 

 utanför Ronneby. Vår glen, Ella, var vår bästa hund någonsin 
 men lämnade oss tyvärr för drygt ett år sedan, 13 år ung. 

Jag heter Lisa Beste och har 
glennarna Martha och Mimi. 
Jag har varit med i SAIGIT:s 
styrelse i fem år varav fyra 
som ordinarie ledamot, och 
engagerar mig i aktivitets-

kommittén.  
     Jag bor i Uppsala och 
jobbar som frilansjournalist 
och kommunikatör inom 
forskning och vetenskap.  

Förutom Martha och Mimi 
består familjen av man och tre 
barn. 

Fritiden ägnar jag mycket åt 
mitt växthus, ett hus som 
Martha och Mimi för övrigt 
tycker det är jätteroligt att 
springa och jaga varandra 
runt, samtidigt som de ser 
varandra genom glasrutorna. 
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Jag heter Linda Andersson 
och bor 1,5 mil utanför 
Uppsala ute på landet med 
min glen Bernard på 2,5 år. 

Jag har suttit med i styrelsen 
som suppleant i ett år och är 
nu ordinarie ledamot.  

Jag ingår även i Viltspårs-
kommittén tillsammans med 
Ing-Marie Alfredsson. 
Viltspår är något som både 
jag och Bernard är nya på sen 
ett år tillbaka men som båda 
tycker är otroligt kul.  

Jag, Lisa Groth Öhman, har 
nyligen fått mitt hjärta stulet 
av glennen Ester, en ljuvlig tik 
med attityd som bor med mig 
och kloka gamla Babsan av 
rasen Clumber spaniel. 
Sommartid är vi mycket i 
skärgården, Ester kommer att 
vara med mycket både på hav 
och i land. Jag är ny i 
styrelsen som suppleant och 
ser fram emot en härlig tid 
med både viltspår och 
utställningar. 
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Jag heter Helena Messing 
Berg och är ny i styrelsen  
som suppleant. Jag bor i 
Stockholm, är journalist och 
har tidigare arbetat inom 
nyhetsmedia men arbetar 
numera med kommunika-
tions- och pressfrågor på 
myndighet.  

För drygt ett år sedan fick  
jag upp ögonen för Irish Glen 
och räknar med att köpa min 
första glen inom en snar 
framtid. Tidigare har jag haft 
tre hundar, en collie och två 
dvärgschnauzrar. 
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Avtackning Pernilla Ulfvengren 
Pernilla har varit redaktör för vår medlemstidning Glenbiten i  
sex år. Nu lämnar hon över redaktörsysslan till Ingrid Wennerhag. 

Under tiden som Pernilla har hållit i tömmarna har tidningen 
blivit både snyggare och proffsigare. Det har märkts att det 
funnits stort kunnande och intresse för uppgiften. 

Vi i styrelsen tackar för den här tiden och välkomnar Pernilla att 
jobba för klubben igen i framtiden. 

   Pernilla och Hagrid i rasmontern   Foto: Karl Smedstad 
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  Avtackning Ingrid Wennerhag 
Ingrid Wennerhag har suttit i SAIGIT:s styrelse i sju år och varit 
oss till stor hjälp under den tiden. Hon har haft uppgiften som 
kassör, något hon skött förtjänstfullt och skickligt. Till vår glädje 
kommer Ingrid, även om hon nu slutar i styrelsen, ha kvar samma 
uppdrag som kassör, men nu som adjungerad sådan. 

Tiden hon får över kommer hon nu kunna lägga på vår 
klubbtidning Glenbiten, där hon är ny redaktör. Vi i styrelsen 
tackar Ingrid för den här tiden! 

Ingrid och Ruff i Uppsala   Foto: Karl Smedstad 
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Sommarens officiella utställning 
Vintern är på väg bort, det är snart sommar och åter dags för 
SAIGIT:s officiella utställning, fredagen den 19 juli i Uppsala. 

Dessutom firar klubben 20-årsjubileum i år 
och det tänker vi uppmärksamma lite extra. 

Läs mer om utställningen på nästa sida. 

OBS! OBS! OBS! 
Förutom vår egen utställning finns ytterligare två chanser att 

 tävla och få meriter under en enda helg i samma område: 

* Stockholms Kennelklubb har internationell utställning
i Märsta där terriergruppen tävlar lördagen den 20 juli

* Östsvenska Terrierklubben har officiell utställning
 i Märsta söndagen den 21 juli 

Mingel i Uppsala 2022      Foto: Arne Wennerhag 

Även du som inte tänker ställa ut din hund är mycket välkommen, 
med eller utan hund, för att träffa glenägare och glennar.  
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INBJUDAN 
 TILL OFFICIELL UTSTÄLLNING AV 
 IRISH GLEN OF IMAAL TERRIER  

i UPPSALA fredagen den 19 juli 2024 klockan 14:00 

Arrangör och utställningsplats 
The Swedish Association of the Irish Glen of Imaal Terrier 

Plats: Granebergs IP, Sjövägen 5 i Sunnersta, Uppsala. 
Parkeringsplatser finns i anslutning till anläggningen. 

Anmälningsavgifter 
För att fira att klubben fyller 20 år 
har vi valt att inte höja avgifterna. 

Vuxna hundar: 350 kr 
Valpar och veteraner: 250 kr 

Anmäl dig via internet eller post 
Komplett information, formulär för internetanmälan 

 och blankett för anmälan per post kommer att finnas 
på hemsidan www.saigit.se under fliken Utställning. 

Internetanmälan öppnar lördagen den 20 april kl 12.00. 

Sista anmälnings- och betalningsdag 
Vid internetanmälan: Måndagen den 17 juni  

Vid anmälan per post: Brevet ska vara poststämplat senast 14 juni 
Obs! Anmälan är giltig enbart vid samtidig betalning. 

Vid inställd tävling betalas anmälningsavgiften tillbaka. 

Domare  
(med reservation för ändringar) 

Catharina Hasselgren 

Hjärtligt välkomna på utställning! 
Styrelsen för SAIGIT 
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VI GRATULERAR VINNARNA I  
ÅRETS IRISH GLEN OF IMAAL TERRIER 2023 

Vinnare 

Overijse  
Wildest Dream 

79 poäng 

BIM 

Bowler Hat’s  
Boggie Woogie 

77 poäng 

Veteran 

Bowler Hat’s  
Boggie Woogie 

35 veteranpoäng 

… och 2023 års  
Svenska UtställningsChampions 

SE UCH 
DK UCH, NO UCH 
NO V-23, Nord V-23 
Gleann 
Thats A Toyboy 

SE UCH 

Nigel 

SE UCH 

Mac Nally's 
Joy-Réitlín 
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STÄLLNINGEN I ÅRETS GLEN 2024 

Gleann Thats a Toyboy (Weylyn)   Foto: Christel Krönfors 
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KOMMANDE UTSTÄLLNINGAR 
under första halvåret 2024

Datum Typ Plats Klubb Sen. anm. 

4 maj Nationell Vårgårda VäTek 15 april 

5 maj Internationell Skara SKKK 15 april 

19 maj Internationell Gimo ULKK 26 april 

24 maj Internationell Ronneby SYDSKAKK 2 maj 

25 maj NORDIC Ronneby NSKK 2 maj 

25 maj Internationell Boden SNKK 29 april 

26 maj Internationell Ronneby BKK 2 maj 

26 maj Nationell Piteå ÖnTek 3 maj 

8 juni NORDIC Vänersborg NAKK 14 maj 

9 juni NORDIC Vännäs VBKK 20 maj 

15 juni Internationell Mohed HAKK 28 maj 

16 juni Nationell Leksand DKK 27 maj 

29 juni Internationell Gällivare NNKK 4 juni 

29 juni Nationell Borås SAKK 12 juni 

4 juli Internationell Tvååker HKK 5 juni 

5 juli NORDIC Tvååker HKK 5 juni 

Du kan läsa mer om varje tävling på SKK:s webbsida www.skk.se  
under Utställning, och där anmäler du dig också under Internetanmälan. 
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NYHETER FRÅN SVENSKA KENNELKLUBBEN 

Två nya Nordic championat 
Nordisk Kennel Union, NKU, har beslutat att från 

 1 januari 2024 införa två nya titlar: 
Nordic Juniorchampion, NORDIC J Ch, och 

Nordic Veteranchampion, NORDIC V Ch. 

Vid utställningar med statusen "Nordic Dog Show" tilldelas 
vinnaren i konkurrensklassen för junior- respektive 
veteranklass, och som även fått ck (certifikatkvalité), 

ett Nordic juniorcertifikat respektive Nordic 
veterancertifikat. För att kunna ansöka om de nya 

championattitlarna krävs tre certifikat från två olika 
nordiska länder, utdelade av tre olika domare. 
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SKRÄLLBLÅSORNA PÅ PLÅTEN 
av Ylva Meyer 

Något är fel. Något är 
mycket fel. Jag har många 
gånger återvänt till 
rasbeskrivningen av vår 
kära ras – Irish Glen of 
Imaal Terrier - för att läsa 
samma ord, om och om 
igen. Glennen ska vara en 
tyst ras. Och det är där 
något har gått fel, förfärligt 
fel … 

     Jag älskar att vakna med 
ljuset naturen utanför 
fönstret bjuder. Strålande 
sol, snöstorm eller bara en 
vanlig gråmulen vardag – 
jag uppskattar att väckas  

av alla varianter av morgon-
ljus! Men det är nu ett 
minne blott.  

     Efter flytten ut till landet 
har ett oväntat problem 
tillstött. Mina flockmed-
lemmar har alla genomgått 
något slags ovälkommen 
transformation efter bytet 
från förorten till ’landet’.  

     Stövaren rymmer till 
skogs, taxen jagar bilar (och 
de enstaka joggare som 
dristar sig förbi) och mina 
två små gulleglennar, Heile 
och Tamry, har förvandlats 
till territoriella vakt-
monster. Mor och dotter 
glen skäller på ALLT - så 
även inomhus! 
     Jag, som verkligen inte  
är en morgonmänniska, 
uppskattar att i lugn och ro 
få slå upp mina gröna och 
skåda fläderträdet utanför 
fönstret. Sträcka på mig, 
pussa och gosa med 
hundarna och sedan ta på 
mig morgonrocken och 
tofflorna och lämna 
sovrummet. Lugnt och fint.  
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Jag har fem grannar efter 
vår lilla byväg. Två av dem 
använder en egen liten 
grusväg, resterande tre 
passerar mitt lilla hus på 
sin väg ut i världen. Den 
lilla grusvägen ut till 
världen ligger ca fyra meter 
från mitt sovrumsfönster.  

     Det enda jag har att 
bekämpa min frenetiska 
vaktstyrka med är en ynklig 
rullgardin. Det går sådär. 
Granne ett jobbar som 
elektriker och passerar 
käckt och glatt huset vid 
05.30. Hans röda bil rullar 
inte obemärkt förbi …  

     Tamry börjar morra, 
försiktigt först för att väcka 
sin ömma moder vilket går 
ganska snabbt. Mamma 
Heile kastar sig upp från 
kuddeludden och börjar 
skälla ursinnigt på 
rullgardinen varvid 
dvärgtaxen, fröken Näva, 
börjar näbba redan innan 
hon kravlat sig ur täcket.  

     Ett fruktansvärt oväsen 
uppstår och toppas bara av 
min gälla stämma som ryar 
till ingen nytta. När jag till 
sist fått tyst på damerna 

brukar herr Nemo, min 
gamla stövarpojk som till 
sist kvicknat till, avge ett 
halvhjärtat skall och sedan 
återinträda in i drömmarnas 
rike. Jag är dock vaken. 

     Vid 07.00 tycker granne 
två, träslöjdslärare, att det 
börjar bli dags att bege sig 
hemifrån. Han har alltid en 
av familjens hundar med sig 
och har jag riktig tur så 
vädrar hon lungorna innan 
hon äntrar bilen. Jag är en 
mycket tursam tant …  

     Men det är ju bara bra att 
glennarna får värma upp sig 
inför Volvons defilerande 
utanför huset. Samma 
cirkus drar naturligtvis 
igång igen. Vem som är 
clownen i galenskapen? 
Jodå, tack, clownnäsan sitter 
som en smäck. 
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     De lantligt fridfulla 
morgnarna jag drömde om 
har alltså gått om intet. 
Rullgardinen gör mina 
morgnar mörka och trista 
men gör ändå att grannarna 
slipper SE mina monster gå 
loss. Och när vi lämnat 
sovrummet är nästa 
postering köksbordet där 
de, lyckligtvis bara i min 
frånvaro, ofta står beredda 
att ge hals och anfalla 
fönstret om någon 

understår sig att passera. 
     En fördel finns förstås. 
Om någon med lömska – 
eller goda! - avsikter skulle 
försöka ta sig in i huset 
skulle de ångra sig snabbt… 

     Själv funderar jag på att 
kontakta den irländska 
glenklubben och begära 
ändring i rasbeskrivningen. 
Ty det råder icke tystnad i 
torpet – Cirkus Meyer, med 
de galna skrällblåsorna, har 
föreställning vareviga dag.  

Trots suddig 'noskonst' på rutorna ser man två av skrällblåsorna i position 
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 GLENNAR REGISTRERADE 2024 
 enligt SKK:s Hunddata 

Regnr/Tävlingslicensnr Namn Kön 

SE11855/2024 Mac Nally's Kelly T 

SE11856/2024 Mac Nally's Keena T 

SE11857/2024 Mac Nally's Khiara T 

SE11858/2024 Mac Nally's Kasey H 

SE11859/2024 Mac Nally's Killian H 

SE11860/2024 Mac Nally's Kody H 

SE11861/2024 Mac Nally's Kili H 

        Mac Nally's Killian, 8 veckor                 Foto: Stig Gustavsson 
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LEK GÖR HUNDEN TILL DIN BÄSTA VÄN 

Att leka är något hundar gör 
när de mår bra, och upp-
muntrar vi dem till mer lek 
mår de ännu bättre. På samma 
sätt mår vi själva också bra av 
att klappa och leka med våra 
hundar. En riktig win-win-
situation. 

Att leka med sin hund är en 
god idé inte bara med tanke 
på hunden. Även hundägaren 

får en dos oxytocin, som 
kallas ”må-bra-hormonet”, 
bara genom att klappa, titta 
sin hund i ögonen och leka 
med den.  

Oxytocin är viktigt för 
anknytning, gör oss mer 
sociala och dämpar oro och 
smärta. Hormonet är viktigt 
för sociala relationer hos både 
människor och djur. 

Hugo i lektagen          Foto: Åsa Finell 

Ju mer lek desto mindre stresshormon 
I studier har man mätt 
hundars långtidsstress med 
hjälp av stresshormonet 
kortisol i hårstrån, från många 
olika raser och med olika 
livsstilar: Sällskapshundar, 

tävlingshundar, arbetande 
hundar hos polis och försvar. 
Det finns tydliga samband 
med hur mycket hunden får 
leka. Ju mer lek desto mindre 
stresshormon! 
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Orolig hundägare gör hunden lugnare! 
Forskarna lät hundägarna fylla 
i enkäter om sin egen 
och hundens personlighet, 
som visade att ägarens 
personlighet tycks spela roll. 
Men med det lite förvånande 
resultatet att personer som 
själva var mer oroliga hade  

hundar med lägre stressnivå. 
Man tror det beror på att 
oroliga personer är mer 
benägna att ha hunden som 
stöd vilket leder till mer 
ögonkontakt och klappar, som 
i sin tur ger positiva effekter 
hos hunden. 

Lek med din hund 
Avsätt tid varje dag när du 
och din hund har roligt 
tillsammans, inne eller ute. 
Det kan vara kurragömma i 
skogen, leka med en boll eller 
dragkamp med rep. Kanske 
gillar din hund när du smyger 
och sedan hoppar fram så den 
får springa i väg i full galopp? 
Anpassa leken efter vad som 
passar er båda och var lite 
påhittig. 

Att det är oerhört viktigt för 
hundar att leka råder det 
ingen tvekan om enligt Per 
Jensen, professor i etologi vid 
Linköpings universitet. Lek 
kostar tid och energi, men 
hundarna prioriterar den 

ändå. Det ett bevis på hur 
viktig den är, menar han. 

Forskare arbetar med att ta 
reda på vilken funktion leken 
har. Tidigare har man trott att 
det handlar om att träna till 
exempel motorik eller 
jaktförmåga, men mycket lite 
av forskningen stödjer den 
teorin. 

– Det lutar mer åt att det
handlar om att etablera och
befästa sociala relationer,
säger Per Jensen. Hundar leker
också gärna långt upp i vuxen
ålder, som människor kan
göra med spel, sporter och
charader.

Kom igen, nu leker vi! 
Hundar sticker också ut 
jämfört med andra djur med 
sin kommunikation, inte 
minst genom det man kallar 
lekbugningen – när hunden 
lägger frambenen mot golvet 
och skjuter rumpan upp i 

luften. Med det signalerar den 
att handlingar som bett eller 
morrande från och med nu 
inte är på riktigt, nu är det 
bara på lek. 
– Det är en uppmaning till lek,
en metakommunikation som
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visar att man vill leka, nu 
kommer vi överens om att det 
inte är på allvar, nu skojar vi, 
säger Per Jensen.  

Lek har betydelse för djurens 
välfärd. Länge har fokus på 
djurvälfärd nästan bara 
handlat om att djuren inte ska 
utsättas för lidande eller fara 
illa. 

– Men kanske vi ska gå ett
steg längre och tänka att djur
ska må bra och få ut något
positivt av livet. Djur som

leker mår bra, säger Per 
Jensen.      

Hundar leker gärna även långt 
upp i åren, vilket de flesta 
hundägare vet. Men de leker 
även mer än gärna med oss 
människor, något som också 
gör dem unika. 

Och varför har man hund om 
man inte vill leka med den?  
Det har så många positiva 
aspekter och ju mer man 
sätter in på relationskontot 
desto bättre är det! 

Därför ska du leka med hunden 
1. Lek hjälper hunden att släppa stress.
2. Både du och hunden får en dos oxytocin – ”må-bra-hormon”.
3. Lek utvecklar förmågan att lära och bearbeta information.
4. Lek gör kroppen smidigare och mer flexibel.
5. Lek stärker banden mellan dig och din hund.

Källa: forskning.se 

Emeth         Foto: Marianne Ahrne 
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Hej alla glenbitna! 

Till nästa nummer får ni gärna komma med uppslag och feedback. 

Tidningen är er, så skicka även in eget material! 

Ni vet ju hur roligt det är att läsa om andras hundar. 

Mejla idéer, bilder, berättelser och fakta till glenbiten@saigit.se 

Texter skickas helst som Worddokument, och bilder som jpg. 

Skriv i mejlet var i texten du vill att bilderna ska placeras. 

NÄSTA MANUSSTOPP 15 MAJ 

Detta gäller för publicering 

Material från anonym avsändare kommer inte att publiceras. 

För innehåll och texthantering i annonser och artiklar  

ansvarar skribenten. 
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VINNANDE BIDRAG TILL ALMANACKAN 2025 
 

 

Månadens bild januari 

 
Fotograf: Marianne Ahrne 

 

Månadens bild februari 

 
Fotograf: Marianne Ahrne 
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FÖR 10 ÅR SEDAN … 2014 ÅRS ALMANACKA 

Januari 
Fotograf:  

Magnus Svensson 

Februari 
Fotograf: 

Ingela Ryhede 

Mars 
Fotograf: 

Christer Hägglund 

April 
Fotograf: 

Ingela Ryhede 

Maj  
Fotograf: 

Ulrika G-Bergmark 

Juni  
Fotograf: 

Elisabeth Henning 

Juli 
Fotograf: 
Richard W 

Augusti 
Fotograf: 

Susanne Brink 

September 
Fotograf: 

Elisabeth Henning 

Oktober 
Fotograf: 

Elisabeth Henning 

November 
Fotograf: 

Ulrika G-Bergmark 

December 
Fotograf: 

Johan Eklund 
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SKK:s centrala avelskonferens 2024 
Tema: Hur viktiga är våra rashundars personlighet och beteenden? 

På årets avelskonferens hade vi förmånen att ha med Åsa 
Lindholm som är mest känd för att skriva i Hundsport Special. 
Åsa hade lovat att skriva en version av sammandrag som alla vi 
deltagare skulle få tillgång till och även få publicera i våra 
medlemstidningar. Jag tror att vi som var med förra året drog  
en lättnadens suck, det är verkligen ett gediget program på dessa 
konferenser och inte helt enkelt att dela med sig av i en text. 

Tack för förtroendet att återigen få delta på detta arrangemang. 
Annica Bladh-Jacobsson, avelsråd SAIGIT  

Med detta sagt; håll till godo och häng med på en resa i 
mentalitetens tecken. Här får Åsa ordet: 

SKK arrangerar regelbundet avelskonferenser som fortbildning för 
avelsfunktionärer och styrelseledamöter i ras- och specialklubbar. 
Årets arrangemang gick av stapeln i februari och lockade ett 
rekordstort antal deltagare: hela 150 personer från ras- och 
specialklubbar. Programmet innehöll flera intressanta föreläs-
ningar och helgen blev en djupdykning i hundars beteende, 
mentalitet och personlighet.  

VISIONER DÅ OCH NU 

Den första att stiga upp på 
podiet i den stora Upplands-
salen i Aronsborg konferens-
hotell i Bålsta var Helena 
Skarp, chef för avdelningen 
för avel och hälsa på SKK:s 
kansli. Hon tog med åhörarna 
på en resa tillbaka i tiden 

med rubriken ”Vision 1930 – 
Vad drömde vi om?”. 
     För 100 år sedan var den 
allmänna synen på hundar mer 
krass och de hölls framför allt 
för sin funktion: jaga, vakta, 
valla, även om de så kallade 
dam-eller lyxhundarna ökade i 
antal. 
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Någon uttalad vision fanns, 
vad vi vet, inte när Svenska 
Kennelklubben bildades 1889, 
men en genomgående strävan 
hos den nybildade 
organisationen var att skapa 
ordning och reda bland alla de 
hundtyper och varianter som 
fanns, ett arbete som fortsatt 
på 1900-talet. Målet var att 
skapa rasrenhet och ett likartat 
utseende i populationerna. 

VISION 2030 

– Fokus låg på det man inte
hade: exteriör likhet, sa Helena.
Verktyget för att nå dit hette
stängda stamböcker och inavel.
Genom att känna till vår
historia får vi förståelse för
dagens situation där till
exempel brist på genetisk
variation är en utmaning i
avelsarbetet.

”Hur blev det och hur ser 
framtiden ut? Vision 2030”  
var ämnet för Eva Lejdbrandt, 
ledamot i SKK:s Centralstyrelse 
och ordförande i den nybildade 
Kommittén för strategiskt 
arbete, KSA. Under projektet 
”Vision 2030” utarbetades en 
vision för SKK fram med sikte 
på 2030–2035. 

– Vår syn på hunden har
förändrats under årens lopp.
För 100 år sedan var den ett
nyttodjur, idag är den en
individ med rättigheter, en
familjemedlem, sa Eva.
     En fråga som väckts under 
Vision 2030-arbetet är om våra 
hundars mentalitet är  

anpassad till det liv de 
kommer att leva och hur SKK-
organisationen möter 
samhällets krav på hundar som 
är fungerande. Evas framtids-
spaning är att om 1900-talet 
var exteriörens århundrade 
kommer vi under 2000-talet att 
lägga större vikt på mentalitet 
och funktion. 

– Det gäller inte minst när vi
kommunicerar utåt, sa Eva. Det
handlar om att få människor
att välja hund utifrån kunskap
och förståelse för rasens
funktion och krav på tillvaron i
stället för att tjusas av ett
tilltalande utseende.
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Den minskande genetiska 
variation som riskerar att leda 
till hälsoproblem i många raser 
är också en viktig aspekt för 
våra hundrasers framtid.  
Runt om i Europa ser vi allt fler 

restriktioner för rashundsavel 
och en tämligen vanlig 
uppfattning hos allmänheten 
är att blandraser är friskare än 
rashundar. 

 

VI ÄLSKAR ATT TÄVLA! 
Överdriven och hälsovådlig 
exteriör har det pratats mycket 
om de senaste åren, men hur 
ligger det till med beteenden - 
kan de också bli överdrivna?  

     Den erfarna jägaren, 
uppfödaren och exteriör-
domaren m.m. Anna Fors 
Ward, och den lika rutinerade 
uppfödaren, bruks- och 
lydnadsprovdomaren m.m. 
Lena Stangvik, talade om vilka 
förändringar och trender de 
ser inom de områden där de  
är aktiva. 

– Idag är tävlandet oerhört 
viktigt för många, sa Anna. 
Men vad har det inneburit för 
våra jakthundar? Jag upplever 
att den generella stressen i 
samhället har påverkat vår jakt 
och jakthundsavel. Nu för 
tiden är det eftertraktat med 
fartfyllt arbete och tidig 
mognad hos hundarna. Våra 
provregler gynnar fart och 
långa förföljanden även om det 
inte är rastypiskt för alla 
jakthundar. 

 

 
                                                   Bild från Pixabay 
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Den tekniska utvecklingen har 
gått framåt och dagens 
jakthund är utrustad med GPS. 
Om hunden inte kommer 
tillbaka kan jägaren åka och 
hämta den. 

– Många jakthundsuppfödare 
menar att detta kan leda till att 
det viktiga samarbetet och 
kontakten mellan hund och 
jägare förstörs. Trycket på att 
få fram unga jaktchampions, 
inte sällan på bekostnad av 
hållbarhet och rastypisk 
mentalitet bekymrar också. 
     Lena Stangvik menar att vi 
behöver till exempel bruks– 
och vallhundar med bra balans 
mellan att vilja lösa arbets-
uppgifter själva och att 
samarbeta med sin förare. 
– Jag upplever att samarbets-
viljan har prioriterats eftersom 
den kan ge snabba resultat i 

tävlingssammanhang, men den 
kan också vara till nackdel för 
hundens förmåga till själv-
ständigt arbete, sa Lena. Tidiga 
tävlingsframgångar anses ofta 
eftersträvansvärt. 
– Precis som inom jakten 
fastnar vi ofta för hundar som 
är snabba och flashiga i 
lydnadsarbetet, men är det vad 
som behövs vid besvärligt 
spårarbete, en heldags vallning 
eller sök i rasmassor? 

– Det är viktigt att diskutera i 
rasklubben hur en specifik ras 
ska arbeta. Domarna behöver 
också ha i åtanke att de prov vi 
har för våra hundar är avels-
instrument och inte bara 
tävling. Dessutom ska vi 
fundera på om tidiga meriter 
är viktigt eller om vi hellre vill 
ha hundar som håller högt upp 
i ålder. 

 

BPH, VARDAGSENKÄT OCH VARIATION 
Helena Frögéli, mentalitets-
ansvarig på SKK:s avdelning 
för avel och hälsa, ställde 
frågan ”Hur sällskapliga är 
våra sällskapshundar?” 
- Idag är i stort sett alla hundar 
sällskapshundar, sa Helena. 

Utöver det jobb de kanske gör 
som att spåra, valla, jaga etc. 
är de ju också nästan alltid 
familjemed-lemmar och 
behöver ha en mentalitet  
som fungerar i vardagen. 
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Hundraser ska vara olika, och i 
rasstandarden finns varje ras 
historia beskriven, vad den 
använts/används till, dess 
uppförande och karaktär.  
     En viktig del i avelsarbetet 
och i den rasspecifika avels-
strategin, RAS, handlar just om 
rasens beteende. Ett verktyg 
för att ta reda på om dagens 

hundar motsvarar beskriv-
ningen i standarden är 
mentalbeskrivningar. Idag har 
över 37 000 hundar beskrivits 
med Beteende- och personlig-
hetsbeskrivning, BPH. Syftet 
med BPH är att få en bild av 
hur hunden kan reagera i 
situationer som den kan 
uppleva i sin vardagliga miljö.

 

 
 

BPH-diagram för Rosears Impromptu (Felix)  
Ägare Marianne Hiljding 
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Ett annat sätt är att fråga 
hundägarna. På SKK:s webb-
plats finns Vardagsenkäten. 
Den är ett samarbete mellan 
SKK och Sveriges lantbruks-
universitet. Med hjälp av 
enkäten kan man säkerställa 
att de beteenden som hundar 
visar på en mentalbeskrivning 
också känns igen i vardagen. 
– Både mentalbeskrivningar 

och enkätsvar visar variation i 
beteende mellan olika raser, 
men också att det finns stor 
variation inom våra raser. 
     Genom att beskriva 
variationen och inte bara 
rasstandardens text eller 
mentalbeskrivningens 
medelvärden får vi en mer 
korrekt bild av dagsläget i 
fråga om rasens beteende. 

 
 

NYTT PÅ FORSKNINGSFRONTEN 
Therese Rehn, doktor i 
husdjursvetenskap och 
forskare vid Sveriges 
lantbruksuniversitet, SLU, 
talade om ”Vilken betydelse 
har ägaren för hundens 
trygghet?” 

– Att interagera med hundar på 
ett lugnt sätt påverkar oss 
positivt. Forskning visar att vi 
får lägre hjärtfrekvens och 
blodtryck och att kortisol-
nivåerna sänks, medan 
nivåerna av betaendorfin, 
prolaktin och oxytocin ökar. Vi 
mår helt enkelt bra av att vara 
tillsammans med hundar. 

     I sin forskning har Therese 
studerat vilken effekt hund-
ägaren har på sin hund. Flera 
parametrar spelar in, men 

Therese valde att i sitt föredrag 
fokusera på s k ”anknytnings-
stil”. Det har visat sig att en 
ägares anknytningsmönster 
leder till en omvårdnadstil som 
påverkar hunden. För att ta 
några exempel: En undvikande 
omvårdnadsstil hos ägaren ger 
hundar med större benägenhet 
att utveckla separations-
relaterade problem. Ägare med 
trygg och varm omvårdnadsstil 
har ofta hundar som söker 
närhet till ägaren i utmanande 
situationer. 

     Forskningen syftar till att 
öka förståelsen för hur vår 
egen generella förmåga att ta 
hand om andra samt vår 
grundläggande personlighet 
påverkar våra hundar.  
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En varm omvårdnadsstil 

Suzanne Williams och Cracker 
 

Det kan bidra till att komma 
till rätta med mindre lyckade 
ägare/hund-relationer genom 
att skräddarsy vårt eget 
beteende, så att hunden 
upplever oss som en källa till 
trygghet och stöd. 
     På länk från Linköpings 
universitet berättade docenten 
i etologi Lina Roth om ägarens 
påverkan på hundens långtids-
stress. 

– Vi har levt länge ihop med 
våra hundar och har utvecklat 
en förståelse för varandra, men 
vi delar också hälsoproblem 
som cancer och allergier – och 
hur är det med stress, påverkar 
vi varandra? 
     I sin forskning har Lina 
undersökt långtidsstress och 

inlagring av kortisol i håret/ 
pälsen under 1–2 månader hos 
hundägare och deras hundar. 
Forskarna undersökte huruvida 
en hund och dess ägare följdes 
åt i stressnivå en längre tid.  
     Två vallhundsraser ingick i 
studien, och det gick att se en 
synkronisering i långtidsstress 
mellan hund och ägare.  
     Forskarna gjorde om 
samma studie med ett antal 
ursprungsraser och själv-
ständigt jagande raser. 
– Det visade sig att hundar  
av olika typ påverkades olika.  
För vallhundsgruppen kunde 
hundarnas långtidsstress 
kopplas till både ägarens 
personlighet och långtids-
stress.  

 

 

 

 

38



För de självständiga jakt-
hundarna var den kopplad till 
ägarens personlighet, och för 
ursprungsraserna fanns ingen 
koppling. Däremot fanns det 
ett samband mellan hundens 
långtidsstress och hur ägaren 
upplevde relationen till hunden 
hos alla tre rasgrupperna. 

 

     Maija-Lena Eloranta och 
Mikaela Sandbacka från SKK:s 
Avelskommitté presenterade 
ytterligare ett axplock 
intressanta forskningsprojekt. 
För den som är nyfiken och vill 
söka efter fler vetenskapliga 
artiklar om hundforskning 
rekommenderas webbplatsen 
PubMed. 

OM HUNDENS PERSONLIGHET 
Doktorn i etologi Kenth 
Svartbergs föredrag hade 
rubriken ”Hundens 
personlighet och dess roll i 
avelsarbetet – vad kan BPH 
bidra med?” 
– Först på senare tid har det 
blivit accepterat att prata om 
personlighet hos hundar och 
idag vågar vi också säga att 
hundar kan tänka, men förstås 
på hundars vis, förklarade 
Kenth. 
     Hundars beteenden formas 
av både arv och miljö. Det som 
går att påverka genom avel är 
de egenskaper, eller de delar av 
personligheten, som har en 
tydlig genetisk komponent. 
Den information som samlas 

på mentalbeskrivningar kan 
bland annat användas för att 
göra arvbarhetsanalyser.   
     Specifika egenskaper som 
socialitet, miljötrygghet, 
lekfullhet och hotfullhet har 
visat sig lämpade att användas 
i avelsarbetet. 
– Det finns skillnader mellan 
raser i fråga om hur mycket de 
visar av olika egenskaper som 
prövas i BPH. Men det som är 
slående är den stora skillnaden 
mellan individerna inom 
respektive ras. BPH kan vara 
användbart både för att sätta 
upp målsättningar och för att 
belysa den beteendevariation 
som finns inom raserna. 
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MENTALINDEX 
SKK:s Kommitté för hundars 
mentalitet, KHM, bedriver ett 
pilotprojekt för hur skattning 
av avelsvärden för mentalitet 
kan fungera som ett verktyg i 
avelsarbetet. Den första ras 
som har fått mentalindex är 
rhodesian ridgeback som 
beskrivs med BPH.  
     I projektet ingår även nova 
scotia duck tolling retriever, 
perro de agua espanol samt  
de MH-beskrivna raserna 
rottweiler, briard och 
hovawart. 

– Hur hundar i en ras ska bete 
sig beror i grunden på dess 
arbetsuppgifter och beskriv-
ningen i rasstandarden, sa 
Jessica Persson, ledamot i KHM 
och avelsfunktionär i Special-
klubben Rhodesian Ridgeback 
Sverige. En sak har dock alla 
hundar gemensamt: de ska må 
bra och fungera väl i sin 
vardag och i samhället. 

     Vid skattning av avels-
värden för mentalitet 
analyseras information från 
mentalbeskrivningar och 
genom en matematisk modell 
räknas avelsvärden för olika 
mentala egenskaper fram.  
     Mentalindex är en förut-
sägelse om hundens nedärv-
ningsförmåga (avelsvärde)  
för en eller flera egenskaper.  
Det är alltså inte ett mått på 
hundens egna egenskaper utan 
vilka egenskaper man kan 
förvänta hos dess avkomma. 
– Mentalindex innebär att vi på 
ett mer systematiskt sätt kan 
avla på de egenskaper vi 
strävar efter, förklarade 
Jessica. Det bästa med mental-
index är att det är otroligt lätt 
att använda: ett avelsvärde 
över 100 ger mer av en egen-
skap än genomsnittet av rasen 
har, under 100 ger mindre. 

 
Exempel på tabell för avelsvärde 
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GRUPPDISKUSSIONER, FIKA OCH MINGEL 
Under konferensdagarna var 
tid vikt både för frågestunder 
efter varje föreläsning och ett 
par större gruppdiskussioner. 
På plats fanns också en 
posterutställning om svensk 
forskning rörande hund.  
     Under fikapauserna 
minglade deltagarna runt och 
träffade representanter för 
SKK:s Avelskommitté, 
Kommittén för hundars 
mentalitet och från Mental-

poolen samt Kommittén för 
strategiskt arbete, KSA. 
     Tempot de båda dagarna 
var högt, engagemanget likaså 
och ljudnivån under fikaraster 
och middag vittnade om hur 
mycket det fanns att prata om.  
     Redan när deltagarna vinkat 
adjö till varandra började 
arrangörsgruppen planera för 
nästa konferens – för det finns 
mycket att lära och tala om när 
det gäller hundar! 

Läs mer om avelskonferensen i Hundsport Special nr 2–24 
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EN TEXT  FRÅN FÖRSTA NUMRET AV GLENBITEN 2004 

Nellie presenterar sig 

Hej! Jag heter Nellie och är sex år. 
Jag bor hos några trevliga 
människor som heter Erik, Kristin, 
Gunilla och Sævar. De älskar mig 
över allt annat på jorden. Ska jag 
berätta vad jag gillar? Inget går upp 
mot en riktigt fin pinne, särskilt 
om den är stor. Ibland tar jag in 
hela träd när jag får lust, fast de är 
inte lika lätta att smuggla in i 
huset. När jag lyckas smuggla in en 
pinne så biter jag sönder den på 
min madrass. Då blir Gunilla arg på 
mig, men det vara bara tills jag 
visar hela min charm! 

 
       Pinnar hittar man i skogen. Jag 
gillar skogen, den är fin. Där kan 
man jaga ekorrar och annat vilt, 
lukta på hundkiss och själv skvätta 
några droppar. Ibland möter man 
en annan hund. Då brukar matte 
eller husse hålla mig ganska hårt, 
jag vet inte varför. Är de snälla och 
rara går det bra, är de moppiga och 
skäller blir jag sint. Det finns 
många moppiga hundar … Alla 
människor älskar mig däremot. Jag 
behöver bara vifta lite på svansen 

och lägga huvudet på sned så faller 
de pladask. Jag också, för den 
delen, för jag vill gärna bli klappad 
på magen! 

 

Ibland när vi är ute på promenad 
kommer vi ner till en sjö. Då 
brukar jag se till att få bada, men 
bara på grunt vatten annars blir jag 
rädd att jag ska sjunka. Ofta testar 
husse eller matte hur långt ut jag 
vågar simma genom att kasta ut 
pinnar i vattnet. Jag når dem 
nästan alltid, annars tar jag en 
pinne som ligger längre in och 
låtsas att det är samma som de 
kastade ut. Sen när jag går upp på 
stranden försöker jag springa ifrån 
dem. Det lyckas ofta eftersom jag 
är så himla snabb. Andra hundar är 
lite mesiga när de leker med 
pinnar, för de lämnar dem frivilligt 
till matten eller hussen. 
     Efter en sådan här dag måste 
man få en god natts sömn. Som 
sovplats fungerar min 1.20 säng 
utmärkt! (Varför Kristin ska sova i 
den också kan jag inte förstå …).  
 
                                            Nellie 
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2004 – KLUBBENS FÖRSTA ÅR 
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